


OBSftH:

Společenské a kulturní akce v rámci májových oslav v Dobrušce . 1

J. Johanides: Neznámý Hekův d o p i s ................................................................... 2

NAŠE ZPRÁVY

Výsledky soutěže občanských výborů za rok 1983 . . . .  5

Doplnění informace o výsledcích Kina 70 za rok 1983 . . .  6

Jak je plněna dohoda mezi MěstNV a měst. výborem NF . . . 6

Předplatné Kulturního kalendáře Dobrušky na rok 1984 . . .  6

Maloobchodní obrat v prodejnách a restauracích za rok 1983 . . 7

Aktivita a úspěchy LŠU v roce 1984 ........................................................7

jak hospodařilo naše JZD MÍR v roce 1983 .............................................. 7

75 let kremačního h n u t í ..............................................................................................8

Z ČINNOSTI ORGANIZACI NF V DOBRUŠCE

O práci Československého červeného kříže v Dobrušce . . .  8

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ...................................................................................  10

ZÁVODY V DOBRUŠCE SE PŘEDSTAVUJÍ

Východočeské pekárny a cukrárny, cukrářská provozovna . . . 12

Zaznamenali jsme v březnu v ZK ROH J A S .............................................. 12

ZÁVODNÍ KLUB JAS

Zprávy ZK JAS . . . . . . . . . . . .  14

TĚLOVÝCHOVA A SPORT.....................................■ ........................................15

PROGRAM KINA 70 NA KVETEN 1984 . 16



SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ AKCE V RÁMCI 
MÁJOVÝCH OSLAV V DOBRUŠCE

1 9  8 4
28. 4. PŘEDMÁJOVÁ VESELICE ZŠ SRPŠ Fr. Kupky v ZK JAS

30. 4. LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD nám. F. L. Věka 19.30 hod.

1. 5. PRVOMÁJOVÁ MANIFESTACE nám. F. L. Věka 10.00 hod.
řazení průvodu u ZŠ ul. F. Kupky 9.00 hod.

u nádraží 9.00 hod.

1. 5. Den otevřených dveří v závodech ADAST, Vč PIVOVARY,
a školách ZŠ, SPŠE, GYMNÁZIUM

1. — 5. 5. Výstava k 110. výročí vzniku 
požární ochrany v Dobrušce SPO, MěstNV

1. — 9. 5. Výstava prací žáku LŠU LŠU, klub důchodců
a zvláštní školy a zvláštní škola

1. 5. Výstava prací žáků ZŠ ZŠ ul. Fr. Kupky

1. 5. Otevření domku F. L. Veka 
a domku R. Drejsla

7. 5. STÁTNÍ SOUBOR PÍSNÍ A TANCŮ 
K 39. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ CSSR ZK JAS 19.30 hod.

9. 5. Pietní akty v Bílém Újezdě odjezd delegace 9.00 hod.
a v Dobrušce u pomníku obětem fašismu

u SPSE 10.00 hod.

9. 5. Turnaj žáků v kopané
za účasti žáků sovět, škol

5.- 12. 5. Přehlídka českých filmů Kino 70

květen Otevření Galerie Věry Jičínské



Neznámý Heklív dopis
Před 215 lety (11. 4. 1769) narodil se v Dobrušce její nejznámější rodák, 

národní buditel František Vladislav Hek. Nechci však při této příležitosti 
opakovat to, co už bylo o jeho bohatém a záslužném životě napsáno. Chci 
jen upozornit na některé neznámé okolnosti ze soumraku Hekova života.

Po dokončení rukopisu knihy o Hekovi dostaly se mi totiž do rukou ně
které materiály, které jsem již nemohl použít. Za nejzávažnější z nich po
kládám po letech znovu objevený Hekův dopis z Drážďan ze 7. 7. a z Níz
kého z 21. 7. 1844. Dopis má však také zajímavou historii.

Začátkem roku 1909 objevil se v Národní politice malý článek s názvem 
„Zaj mavý nález“. Informoval čtenáře listu o objeveni Hekova (v článku 
se píše Věková) portrétu od kyšperského malíře Umlaufa. Obraz prý ob
jevil pan František Miros'av Čapek (1873- 1946, jihočeský kulturní pracov
ník, spisovatel) v Českých Budějovicích spolu s dopisem, který psal Hek 
svému vnukovi Josefu Štolovskému, jenž žil v době napsání článku na od
počinku v Českých Budějovicích. Dodejme k tomu, že Josef Alois Václav 
Štolovský bydlel před svou smrtí (r. 1920) v domě spisovatele Fr. Mir. Čap
ka a patrně mu leccos literárně cenného daroval. Novinová noticka nako
nec slibovala, že nejen zpráva o tomto nálezu, ale i další „interesantní do
datky o F. L. Věkovi...  v některém ilustrovaném listu českém co nejdříve 
z péra p. Fr. Mir. Čapka vyjdou“. Ale regionální badatel Čapek slibované 
novinky z Hekova života nenapsal. Je to škoda, protože vedle p semných 
dokumentů mohl znát z úst Hekova vnuka i některou cennou informaci 
z rodinné tradice, která nikdy nebyla písemně zaznamenána. Novinovou 
zprávu si zřejmě přečetl Alois Jirásek a hekovské materiály si vyžádal. 
A tak článek o Hekovi vyšel nakonec v časopise Zlatá Praha koncem roku 
1909 z pera AI. Jiráska, který několik let předtím vydal poslední díl F. L. 
Věka (ve Zlaté Praze 1905-1906).

V úvodu se autor zmiňuje o Hekově portrétu. Důležitější jsou však pro 
nás Jiráskovy zmínky o třech Hekových dopisech (dvou německých a jed
nom českém) z let 1841-1844, které Hek adresoval svým vnukům Josefu 
AI. Václavovi a Vilému Štolovskému do Kyšperka (dnes Letohrad). Poněkud 
podrobněji je tu dotčen Hekův dopis vnuku Vilémovi ze dne 7. 7. 1844, 
velmi zaj mavý. A’e Jirásek z tohoto materiálu vytěžil jen málo, v podstatě 
jen zmínku o Hekově setkání s jakýmsi polským emigrantem v elegantním 
drážďanském hotelu, kde po rušné debatě o slovanských literaturách při
pili spo ečně na zdar a budoucnost Slovanstva. Je to pro nás pochopitelné. 
Dopis totiž lič Hekovy styky v kulturn m a aristokratickém německém 
prostřed'. Nevyhovoval jednak Jiráskově koncepci Heka-Věka jako národ- 
n ho biidite'e a pak se týkal období o téměř tři desetilet pozdějš ho, než 
by a doba, v n ž J rásek ukončil vyprávění osudů svého hrdiny, období už 
podstatně odlišného.

Když prof. Jan Jakubec vydával v letech 1917-1924 Hekovy sebrané spisy, 
Hekův dopis vnuku Viémovi ze 7. 7. 1844 (a také dva ostatn dopisy) 
v Hekově pozůstalosti v rodinném majetku nenalezl. Jinak by byl z skal 
z dop su do ti poznatků o Hákových poměrech ve stáří a nemuse' vys’ovo-



vat doměnku, že dopis mu nedostupný byl určen potomku Hekova jediného 
žij c ho syna Františka Adama, který zakotvil ve slezské Vratislavi.

Nad Hekovým dopisem z r. 1844 se zdánlivě zavřela voda na více než 
65 let (od r. 1909). Tak jako Jakubcovi zůstal neznám i dalším hekovským 
badatelům. Při přípravě rukopisu o Hekovi nalezl jsem v Jihočeském muzeu 
v Českých Budějovicích badatelům dosud neznámou část rodinné pozůsta
losti (právě v pozůstalosti spisovatele F. M. Čapka). Byly to osobní, studij
ní a služební doklady Hekova zetě Václava Štolovského, které sice umožni
ly mj. objasnit podrobněji hmotné podmínky rodiny Štolovských, u nichž 
Hek ve stáří pobýval, ale k vlastní Hekově biografii přispívaly jen nepří
mo. V průběhu dalš'ho pátrání jsem byl upozorněn jedním z majitelů části 
Hekovy pozůstalosti v Praze na možnost event. nálezů v muzeu v rodišti 
Fr. Miř. Čapka, v jihočeském Lišově. Po nějaké době při zpracovávání 
materiálů lišovského muzea v Českých Budějovicích byly objeveny ty ma
teriály, které měl v rukou Al. Jirásek v r. 1909. Kupodivu, ani syn Fr. Miř. 
Čapka, jehož jsem se předtím marně dotazoval, nevěděl již patrně, že 
v Lišově zůstala menší část otcovy písemné pozůstalosti.

Do knižní monografie o Hekovi jsem mohl vzhledem k termínům korek
tur vsunout jen kratičkou zmínku o ztraceném a znovu objeveném dopise. 
Dopis je však významný pro závěr Hekova života. Umožňuje doplnit ně
které důležité podrobnosti Hekova stáří a také opravuje řadu nedoložených 
tvrzení hekovské literatury. Dopis je zároveň i svědectvím neobyčejné fy
zické i duševní svěžesti pisatele, v té době překročivšího pětasedmde- 
sátku.

Abychom lépe porozuměli i obsahu dopisu a jeho místu v biografii He
kově, musúne se stručně zmínit o hlavních bodech pisatelových osudů 
v posledmch letech jeho života.

Od prosince 1840 pobýval Hek mimo Čechy, v Nízkém nedaleko Ochrano
va (Herrnhut), kde pořizoval výtahy a překlady dokumentů z polského 
Lešna. Češtině těchto památek Ochranovští již nerozuměli. Hek byl se svým 
pobytem a činností v Nízkém velmi spokojen. Těšil se jak z práce, tak 
z velmi příznivých hmotných podmínek i z vážnosti a úcty, s níž byla jeho 
činnost v ochranovské Jednotě bratrské přijímána. Jeho práce skončila na 
konci září 1841 a potom Hek odjel. Odvážel si slušnou odměnu za svou 
práci i svůj portrét, d'lo obratného kreslíře Theofila Reichla. Patrně jel 
do Čech dostavníkem přes Kladsko, aby se mohl zastavit v zámečku Bukov- 
ci (dnes Bukowiec, PLR) u hraběnky Redenové, která ho pro práci na 
foliantech ochranovským bratřím doporučila.

Následující dva roky strávil Hek v Čechách mj. pilnou literární prací. 
Usedl i k notovému papíru a „výbornému hudebnímu kůru Oustí nad Orlicí“ 
věnoval pastorální mši. Odměna z Nízkého umožnila Hekovi na jistý čas 
samostatnou existenci. Strávil zřejmě celé léto r. 1843 putováním po někdej
ších sídlech staré Jednoty bratrské ve východních Čechách a hledal dosud 
zachované stopy její bývalé činnosti. Teprve po vyčerpání své hotovosti 
se vrátil opět ke své dceři Ludmile do rodiny Štolovských v Kyšperku.

Odtud napsal na sklonku r. 1843 třem spřáteleným příslušníkům bratr
ské obce v Nízkém dopisy, plné stížností na stísněné hmotné poměry, 
v nichž žije u dcery, a na různá omezení, jež mu tu prý byla ukládána. 
Ochranovští přátelé a známí správně porozuměli větě, že by Hekovým nej-



f

toužebnějš m přáním bylo podívat se ještě na jaře do Nízkého, najde-li 
k tornu prostředky. Vykonali proto mezi sebou peněžní sbírku. Podporu 
přislíbila i hraběnka z Redenu a skrovný roční příspěvek i vedení Jednoty. 
Hekův druhý pobyt v Nízkém, tentokrát soukromá návštěva bez konkrétní 
pracovní náplně, se stával skutečností. Z Kyšperku odjel Hek 8. 6. 1844, 
příchod do Nízkého je doložen až 21. 7. Mezitím podnikl rozsáhlou cestu 
po Sasku, jejíž podrobnosti se dovídáme teprve ze znovuobjeveného dopi
su a jež nebyla zatím hekovským badatelům známa.

Německy psaný dopis je určen Hekovu vnukovi Vilémovi Štolovskému 
(nar. 31. 7. 1829). Dopis byl začat v Drážďanech 7. 7. a dokončen v N.zkém 
21. 7. 1844. Text je hustě psán na čtyřech stranách. První strana dopisního 
papíru je nahoře a dole ozdobena dvěma velkými rytinami (pohled na 
Drážďany a nádraží), po stranách pak šesti menšími vyobrazeními (katolic
ký kostel, evangelický kostel, tzv. Frauenkirche, Neustadter Markt, di
vadlo, Brůhlova terasa a pošta).

Nyní stručně k obsahu dopisu. Hek odjel z Kyšperka od Stolovských 
8. 6. přes Kladsko, odtud přes Jelení Horu (Hirschberg, dnes Jelenia Góra 
v PLR) zamířil ke své příznivkyni do bukovického zámečku (Buchwald, 
dnes Bukowiec v PLR). Tam dorazil 10. 6. a zdržel se tu asi tři týdny. 
Setkal se tam s jiným hostem paní z Redenu, majitelem sousedního pan
ství knížetem Reussem, který se pak postaral o dopravu Hekova zavazadla 
do Nízkého. Někdy koncem června odcestoval pak sám Hek „rychlou poš
tou“ z Jelení Hory do Nízkého. Byl tu srdečně přijat, ale nezdržel se dlou
ho. Už 1. 7. je na výletě v Drážďanech jako host knížete Reusse. Musíme 
předpokládat, že v Bukovci získal také nějaký příspěvek na cestu, poně
vadž na dostavník z Cech si musel vypůjčit od kyšperského vikáře. V do
pise si Hek pochvaluje pohostinství knížete Reusse v Drážďanech i vyjížď
ky a vycházky do okolí Drážďan. V saském hlavním městě strávil Hek 
týden do 8. 7. Ve výroční den Husova upálení se mu dostalo při vzpomín
kových bohoslužbách v evangelické Frauenkirche dokonce česného místa.

Hek dovedl i ve stáří získávat lidi svou hovorností i širokým rozhledem. 
V Drážďanech se seznámil s jakýmsi Angličanem, příslušníkem Jednoty 
bratrské, s nímž debatoval v elegantním Hotel de Pologne (kde zřejmě 
zámožný Angličan bydlel) o dějinách české reformace. Diskuse pak pokra
čovala v Hotel de Russie v kroužku blíže nejmenovaných polských a rus
kých literátů. Hekovy výklady o slovanské literatuře a pravopisu zaujaly 
prý v restaurantu rovněž přítomného agenta lipské knihkupecké firmy 
Fleischer et Comp. natolik, že navrhl hostu z Cech „velmi příznivé pod- 
m.nky“ pro návštěvu lipské firmy. Do Lipska odjeli vlakem hned nazítří. 
Dopis pak líčí různé lipské pamětihodnosti, z nichž nás zaujme návštěva 
zednářské lóže „U tří palem“ (správněji Minerva).

Nebyl by to ani Hek, aby se nezajímal i o jeden ze svých kon čků, homeo
patii. (Homeopatie je vědecky nepodložená léčba, při které se nemocnému 
podávají ve velmi nepatrném množství takové látky, které ve větší dávce 
vyvolávají u zdravého člověka příznaky stejné jako léčená choroba). Hned 
na počátku svého lipského pobytu navštívil zdejší homeopatický léčebný 
ústav. V knihovně na lipské radnici si prohlédl staré české rukopisy a na 
primátorovu žádost přeložil i některé české listiny do němčiny.

• 4 •



Hek pobyl v Lipsku téměř dva týdny, takže si mohl pohodlně prohléd
nout památky ve městě i okolí. V dopise litoval, že nemohl přijmout 
s ohledem na svůj válem slábnouc, zrak (už za prvního pobytu v Nízkém 
bylo zjištěno, že trpí zákalem) velmi výhodné knihkupcovy nabídky na 
práci za dobrý plat s honorářem navíc.

„Být tak o 30 let mladší, měl bych tu skvělou kariéru“ , píše s povzdechem. 
Z velké cesty po Sasku se vrátil Hek do Nízkého přes Budyšín teprve 
19. července skoro bez krejcaru. Nemohl proto ani vrátit peníze, vydlu- 
žené od kyšperského vikáře Františka Hugo Voříška (bratra známého hu- 
debn.ho skladatele Jana Václava Voříška). Prosil proto svého vnuka, aby 
v Litomyšli, kam měl Vilém Štolovský zanedlouho odjet na začátek školní
ho roku, urgoval u vdovy po dr. Koráboví zaslání zbytku peněz z odkazu, 
jímž na něho jeho zesnulý přítel pamatoval.

Hek nezapom nal ani sbírat materiál k starým českým dějinám pro 
tehdejší Museum Království českého. Na zpáteční cestě chtěl proto navští
vit kanovníka Františka Příhonského v Budyšíně, spolužáka svého zetě 
Štoíovského, ale nezastihl jej doma. Přesto tam chtěl v létě zajet znovu, 
aby tu pátral po starých českých rukopisech a listinách. Zajímala ho zvláš
tě privilegia krále Václava IV.

V závěru dopisu informuje Hek vnuka o gymnasiu v Nízkém, o jeho žá
cích a způsobu vyučování, jež se v mnohém lišilo od poměrů na gymnasiích 
v tehdejším Rakousku (např. vedle latiny a řečtiny se studenti učili i anglič
tině a francouzštině).

Ostatní dva znovuobjevené dopisy vnukům (český Josefovi z 30. 4. 1841 
a německý Vilémovi z 24. 7. 1841) z Nízkého obsahují jen dědova mravo
učná napomenutí a rodinné zprávy.

dr. Josef Johanides

Yašr zp rá vy
Výsledky soutěže občanských výboru za rok 1983
byly vyhlášeny na veřejném plenárním zasedání MěstNV a městského vý
boru Národní fronty dne 26. března 1984. Mezi OV ve vnitřním městě se 
umístil jako první OV č. 1 (předseda s. Jan Prokop), jako druhý OV č. 4 
(předseda s. Josef Kárník) a jako třet OV č. 3 (předseda s. ing. Miloš 
Mach). V soutěži v okrajových částech Dobrušky, kde jsou podmínky pro 
veřejnou práci odlišné, se umístily: Jako první OV č. 11 v Podbřezí (před
seda s. Fr. Čermák), na druhém místě O V č. 10 v Domašíně (předseda s. 
Jan Špaček) a jako třetí OV č. 7 v Cháborách (předseda s. Dominik Blažo). 
V okrajových částech města byla dobře hodnocena i práce OV v Běstvi- 
nách, který vede s. Jaroslav Chudý, a také činnost nově ustaveného OV 
č. 14 ve Lhotě Netřeba s předsedou Josefem Piskorou.

Současně byla veřejně oceněna i práce jednotlivců, kteří za rok 1983 
byli ve veřejně prospěšné práci nejaktivnější. Mezi ně patří s. Václav No
votný z Běstvin, s. Josef Štěpán z Domašína, s. Josef Petr z Dobrušky, s.

• 5 •



Váciav Kletečka z Podbřezí, s. František Cuda z Chábor a s. Štěpán z Do
brušky.

Na svépomocné a zvelebovací práce bylo pro Dobrušku a okolí uvolněno 
na letošní rok dostatek finančních prostředků. Této příležitosti jistě vy
užijí všechny občanské výbory k dalšímu zlepšování životního prostředí 
a ke zkrášlen: celého města.

Doplnění informace o výsledcích KINA 70 za rok 1983
V březnovém KK na str. 6 ve zprávě „Výsledky KINA 70 za rok 1983“ 

byla v druhém řádku u textu „Tržby za rok 1983“ vynechána částka Ročn' 
tržby činily 560.843 Kčs.

Jak je plněna dohoda mezi MěstNV s, měst. výborem 
Národní fronty

Každý rok je zhodnoceno na veřejném plenárním zasedání plnění dohod, 
uzavíraných mezi MěstNV a měst. výborem NF. Dne 26. března toto hodnoce- 
cení za rok 1983 provedl předseda MěstV NF s. PhDr. Zdeněk Veverka.

Konstatoval, že většina závazků, které převzal MěstV NF a společenské 
organizace, je plněna, i když některé ne dosti důsledně. Mezi ně např. 
patří zajišťování účasti občanů a mladých lidí na veřejných plenárních 
zasedáních a na významných veřejných a politických akcích, pomoc spo
lečenských organizací na investičních akcích „Z“, propagace a agitace 
prostřednictvím agitačního střediska, pomoc a výchovné působení na mlá
dež a materiální zajišťování činnosti SSM a PO SSM s výhledem zřízení 
domu pionýrů a mládeže. Zlepšilo se i sledování činnosti poslanců a členů 
orgánů MěstNV v těch společenských organizacích, které tyto funkcionáře 
navrhly ze svých řad. Některé převzaté úkoly však bude potřeba ještě 
zkvalitňovat a k jejich plnění občany dále získávat.

Podobná je situace i v plnění závazků MěstNV vzhledem k národní fron
tě. K nim patři využívání klubu NF pro potřeby společenských organizací, 
stalý styk mezi MěstNV a NF prostřednictvím trvalého zástupce národního 
výboru v městském výboru NF, umožňování demolic organizační NF a tím 
získávání finančních prostředků pro činnost těchto organizací.

Prověřena a upřesněna bude zodpovědnost při organizování a zajišťování 
investičních akcí „Z“. Uvažuje se o vytvoření kolektivů k řádnému zabezpe
čení každé rozsáhlejší investiční akce.

Dohody uzavřené 22. března 1982 zůstávají tedy účinným pomocníkem 
při formování života lidí a zlepšování životního prostředí.

Předplatné Kulturního kalendáře Dobrušky na rok 1984
Připomínáme našim odběratelům, že počátkem roku jsme zasílali složen

ky k dalšímu předplatnému KK na letošní rok, jež činí opět 15,— Kčs. 
Nové přihlášky k trvalému odběru KK přijímá MěstNV (na stavebním od- 
boiu, s. Marie Melicharová). Zjistěte si, zda jste již předplatné poukázali 
a na MěstNV oznamte i případné změny adres.



Maloobchodní obrat v prodejnách a restauracích za rok 1983
Již tradičně se každým rokem vrac.me k prodejnám v Dobrušce. K jejich 

modernizaci, rozšiřování a k dosahovaným ročním obratům.. Dokazujeme 
si t m naše tvrzení, že Dobruška vždy byla a zůstává spádovým střediskem 
řemesel a obchodu a na nich i v minuiosti byla založena tradice rozvoje 
města.

jak to tedy bylo loňského roku. Celkový maloobchodní obrat činil Kčs 
170,862.000. Největší podíl na tomto obratu má opět potravinářské zboží, 
kterého se prodalo (i se spotřebním zbožím ve venkovských prodejnách 
Jednoty) za 61 miliónů korun. Navíc v prodejnách zeleniny za 2,600 000 
Obrat v restauracích činil 10,707.000 Kčs. Jistě je zajímavé, že prodejny 
a pohostinství v okrajových částech města tržily za loňský rok 5,566 000 
korun.

A jak to bylo v ostatních kategori ch prodejen? Textilu a oděvů jsme 
nakoupili za 26,800.000 Kčs, domácích potřeb, drobného zboží a kuřiva 
za 25,109.000 Kčs, nábytku, stavebnin, zboží v Mototechně a benzínu za 
33,991.000 Kčs, broušeného skla, květin, oblečení ve Vkusu, brýlí v Oční 
optice za 5,473.000 Kčs.

Některé prodejny opět rozšířily své služby a modernizovaly se (letní 
restaurace u Jelena, rozšíření prodejny Klenotů, zrušení přídělů v řeznictví 
zásluhou stranických a veřejnosprávních orgánů). Ke spokojenosti kupují- 
c ch přiby.o i loňské zlepšené zásobování prodejen a doplnění sortimentu 
některými druhy zboží, které v dřívějších letech bylo nedostatkové.

Zásluhu na stálém zlepšování zásobování i úrovně prodeje mají pracov- 
n ci našich prodejen a předevš m neustálá péče národního výboru a komise 
pro obchod. Našî  obchodní síť, i když s ní někdy nejsme sami spokojeni, 
si stále chválí především cizí návštěvníci a nakupující ze spádové oblasti 
Dobrušky.

AKTIVITA A ÚSPĚCHY LIDOVÉ ŠKOLY UMĚNÍ V ROCE 1984
Tak jako v minulých letech i letos se žáci LŠU v Dobrušce zúčastnili 

hudebních soutěži, pořádaných pro k avír, housle, kytaru a pěvecké sbory 
Pěvecká soutěž měla název „Písně přátelství 1984“.

Pěvecký ženský soubor Vlasta LŠU a ZK JAS Dobruška, řízený Mirosla
vem Drašnerem, ředitelem LŠU, postoupil až do krajského kola, ve kterém 
na vystoupení v Hradci Králové obsadil druhé místo.

Chtěli bychom takových úspěchů dosáhnout i v příštích letech a děku
jeme s. řediteli za jeho obětavou práci při nácviku i vedení našeho pěvec
kého souboru. Hana jnková

fak hospodařilo naše JZD MÍR v roce 1983
Družstvo hospodařilo na stejné výměře zemědělské půdy jako loni. Rok 

pro zemědělce nebyl příznivý, byl suchý, chybělo dostatek vláhy. Přesto 
výsledky v rostlinné i živočišné výrobě byly dobré. Plán obilovin byl pře
kročen o 3,761 tun a dosažen průměr z 1 ha 52,6 q. Nebyl však splněn 
pian výnosu pícnin a také cukrovky bylo sklizeno o 18.000 q méně než se 
plánovalo. To ovlivnilo nepříznivě i sklizeň chrástu. Protože se nedostáva
lo krmeni, poklesla výroba mléka. Na výnosech zeleniny (zelí a cibule)



se nepříznivě podepsali škůdci. Dobrá však byla sklizeň travního semene.
Výsledky živočišné výroby byly dobré. Výroba hovězho a vepřového 

masa byla cca o 200 q překročena a ostatn' úkoly v živočišné výrobě za
jištěny. Nad plán stoupla výroba drůbeže.

Snížený plán mléka byl o 1.100 litrů překročen.
Roční ekonomické výsledky družstva byly dobré. Plán výkonů byl pře

kročen, náklady odpovídaly výkonům a i když byl překročen plán mezd, 
byla dosažena relativní úspora. Zisk v roce 1983 splnilo JZD Mír na 105 %.

75 LET KREMAČNÍHO HNUTÍ
Dne 16. března 1909 byl v Národním domě v Praze na Vinohradech (dneš

ní Ústřední dům železničářů) založen spolek KREMATORIUM. Prvním před
sedou tohoto hnutí, které propagovalo důstojné rozloučení se zemřelým 
a moderní způsob pohřbívání, byl básník Jaroslav Kvapil, dramaturg Ná
rodního divadla, od roku 1948 nositel čestného titulu „národní umělec“.

I v Dobrušce je ustaven místní odbor Společnosti přátel žehu (ta je po
kračovatelem spolku Krematorium). Nedávno se konal výroční aktiv, které
ho se zúčastnila i předsedkyně sboru pro občanské záležitosti MěstNV 
s. Jarmila Tojnarová a předseda oblastního referentského sboru SPŽ s. Ja
romír Mucha z Hradce Králové. Aktiv schválil celoroční plán a zvolil čtyř
členný výbor. Předsedou MO SPŽ je s. Jaroslav Ždárek, konstruktér ze zá
vodu Adast. Výbor zve všechny členy i další příznivce, aby se zúčastnili 
celodenního zájezdu, který je připravován na sobotu 26. května. Podrob
nosti budou uvedeny ve vývěsní skříňce SPŽ na náměsf u železářství. 
Klubový večer, na němž budou promítány barevné diapozitivy, se uskuteč
ní v pondělí dne 19. listopadu. Vk

Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ NF V DOBRUŠCE
Městská lidová knihovna se ZK JAS ROH Dobruška uskutečni 28. 5. 1984 

v ZK JAS western pro jednoho herce Velikej hlídač stád. Účinkují Miroslav 
Částek, na kytaru hraje a zpívá Pavel Foltán, který také složil hudbu. 
Výtvarná spolupráce Zoja Mikotová.

V příběhu vycházejícím z písní amerického Západu se odráží klukov- 
ský obdiv k mužům bez bázně a hany. Je v něm i smutek z pozdějšího po
znání, ozývají se z něho i otázky. Miroslav Částek, který má v Dobrušce 
již svůj okruh diváků, chce spolu s vámi a za vaší odezvy hledat pravdu, 
která je, jak věří, skryta na dně každého lidského osudu. Staré americké 
písně ať je osvětlí svou moudrostí a nadhledem. rf

„Malé filmy ve velkém kině“
byl název zahajovacího večera nového cyklu filmového klubu v Kině 70 
Dobruška. Bylo promítnuto devět filmů Jaroslava Dolečka z Dlouhé Vsi 
u Rychnova n. Kn., který patří již řadu let mezi špičku československých 
filmových amatérů. Promítnutí veselohry a grotesky získaly již desítky 
cen na přehlídkách a festivalech doma i v zahraničí. Uvedené filmy ne
mají za cíl jen pobavit diváky, ale všímají si i nešvarů kolem nás, které 
v groteskní nadsázce odhalují a kritizují.
Zahajovacímu večeru nového- cyklu byli přítomni mimo Jar. Dolečka také



představitelé hlavních rolí promítnutých filmů. Je jich vzpomínky na zá
žitky při natáčení přiblížily atmosféru při filmování. I když se představe
ní a beseda poněkud protáhly, odměnilo' filmy kolem 300 diváků mohutným 
potleskem. Odcházeli rozesmátí, pobavení a spokojení. rf

MDZ — svátek  žen
Stalo se již dobrou tradicí, že v předvečer MDŽ se na pozvání předsedy 

MěstNV sejdou vybrané ženy dohrušských závodů, JZD, společenských or
ganizací Národní fronty, škol a občanských výborů s představiteli města. 
Slavnostní náladu vytvořily letos děti z mateřské školy v ulici Komenské
ho říkánkami, písničkami a předáním kytiček přítomným ženám.

Předseda MěstNV Bedřich Jirsa ocenil obětavou práci dohrušských žen 
pro rodinu, mír a šťastný život, a to, že rozhodující měrou přispívají k to
mu, aby celá  naše společnost měnila svůj život ke prospěchu všech. Setká- 
ní a neformální beseda měly i další cíl:  získat pro činnost MěstNV nové 

jxx lněty  a ověřit si, jak práce národního výboru slouží právě ženám. S bla- 
hopřán m k významnému svátku žen se připojil  předseda MěstV KSČ Ja
roslav Dubánek.

V soudružské a přátelské atmosféře hovořily ženy o své práci, úspěších 
i nezdarech, o tom, co jim mnohdy ztrpčuje  život. Beseda ukázala veliký 
zájem žen o zlepšován životního prostředí a veškeré dění ve městě. Před
stavitelé města získali řadu návrhů, je jichž realizace přinese užitek všem 
občanům.

Přítomné ženy ujistily představitele města, že udělají vše pro splnění 
úkolů na svých pracovištích, pro mír a další rozkvět naší vlasti. rf

Český svaz žen v Dobrušce
Základní organizace Českého svazu žen v Dobrušce uskutečnila již tra 

diční setkání se studentkami dobrušského střediska jazykové přípravy 
Univerzity Karlovy. Slavnostní rámec vytvořili žáci LŠU a vystoupení žen
ského pěveckého sboru Vlasta.

Přítomným členkám ZO ČSŽ se představily studentky z Laosu, Etiopie, 
Angoly a Filipín. Je jich sborově zazpívaná česká píseň, poděkování za po^ 
zváni i upomínkové drobnosti předané našim ženám vyvolaly velký ohlas.

rf

Z činnosti organizací NF v Dobrušce
O práci Č eskoslovenského červeného kříže v Dobrušce

V měsíci únoru se uskutečnila okresní konference ČSČK v Bílém Újezdě. 
Zúčastnila se i naše ZO ČSČK Dobruška a svým nevelkým podílem přispěla 
k plnění celookresních úkolů této organizace NF.

ZO ČSČK má celkem 336 členů. Osmnáctičlenný výbor se schází pravi
delně a plní stanovené úkoly. Hlavním cílem je rozvoj masově politické 
práce ve městě, zdravotně sociální a branná činnost.

Každým rokem sestavujeme přehled věkového a sociálního složení členů 
naší základny. Většina našich členů jsou důchodci nebo členové již v dů-



Chodovem věku. Proto je prvořadým úkolem nadále provádět nábor, aby se 
stav římské základny nesnižoval, a přitom omlazoval a aby byli získáni 
noví členové pro aktivní práci v Červeném kříži.

Na velmi dobré úrovni je v naší ZO bezpříspěvkové dárcovství krve, cel
kem 214 členů odevzdalo bezplatně svou krev. V brigádnické činnosti si 
dala naše základní organizace závazek odpracovat 800 brigádnických hodin, 
chceme získat 10 nových členů, 10 bezpříspěvkových dárců krve, 2 dobro
volné sestry, plánujeme uspořádat jednu hromadnou akci pro důchodce, 
dvě zdravotnické přednášky s filmem, tématický zájezd pro členy Červené
ho kříže a výstavu o práci ZO.

Na počest IX. sjezdu ČSČK a na základě výzvy Nového Města nad Metují 
ke 40. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou si dala naše organi
zace tyto úkoly:
— v oblasti zdravotnické činnosti zabezpečit školení v poskytování první 

pomoci, řádné proškolení uchazečů o řidičský průkaz, zajistit zdravot
nickou službu při hromadných politických, sportovních a branných 
akcích ve městě, ve spolupráci s MěstNV pečovat o zlepšování životní
ho i pracovního prostředí;

— v oblasti sociální získat dobrovolné pečovatelky z řad SSM a Českého 
svazu žen a proškolit je. Ve spolupráci s Ústavem sociální péče ve měs
tě pomoci starým nemocným občanům udržet kontakt se společností, 
pokračovat v programu Úcta ke stáří spoluúčastí při akcích politicko 
a kulturně výchovného charakteru;

— ve výchovném působen na mládež a děti spolupracovat s PO SSM při 
výchově dorostu Červeného kříže, dále vyškolovat mládež v základní 
zdravotnické pomoci, zajistit zdravotnickou pomoc na pionýrských tá
borech, získat žáky ze základních škol do studijních středisek pro pří
pravu mladých funkcionářských kádrů ČSČK;

— v rozvoji pracovní iniciativy a společenské aktivity pomoci při plnění 
volebního' programu NF ve městě, rozvinout akci sběru léčivých bylin 
a druhotných surovin, věnovat pozornost péči o názornou agitaci pomocí 
vývěsní skříňky;
Věříme, že s pomocí všech, kteří nám pomáhají, kteří svou obětavou 

práci neměří korunami a pracují s vědomím, že slouží dobré věci, věci 
pokroku a světového míru, se nám podaří úkoly splnit. Květa Benešová

¿¿kronika
Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu
90 let Božena Langrová, Dobruška 146 nar. 15. 5. 1894
85 let Zdeňka Mervartová, Dobruška, Běstviny 4 
82 let Josef Krejčí, Dobruška 659

Josef Štěp, Domašín, Spáleniště 16 
Jan Hastrdlo, Dobruška, Pulice 126 
František Berger, Dobruška 276

28. 5. 1899 
31. 5. 1902 

7. 5. 1902 
16. 5. 1902 
19. 5. 1902



81 let Jan Trojan, Podbřezí - Lhota 41 
80 let Bernard Vích, Dobruška 153 
75 let Anna Skočdopolová, Domašín 66 

Anna Petříková, Dobruška 580 
Marie Kohoutková, Dobruška 95 
Marie Paví čková, Dobruška 388 
Václav Volf, Dobruška, Pulice 8 

70 lot Marie Štanderová, Dobruška 672 
Julie Dubánková, Dobruška 237 
Jindřiška Pešková, Dobruška 671 
Josef Novotný, Dobruška 219 
Jaroslav Štěpánek, Dobruška 91

Vítáme do života narozené děti
Jitku Pfeiferovou, Dobruška 55 
Václava Petra, Dobruška 876 
Kláru Podobovou, Dobruška, Křovice 6 
Petru Tomešovou, Dobruška 780 
Alici Kovaříkovou, Dobruška 868 
Jiřího Valteru, Dobruška 880 
Tomáše Vernera, Dobruška 662 
Tomáše Moravce, Dobruška 881 
Miloše Hejdu, Dobruška 454 
Pavla Macka, Dobruška 323 
Radka Horáka, Dobruška 882 
Ondřeje Vodehnala, Dobruška 862 
Jana Soukupa, Dobruška 867 
Michala Šafránka, Dobruška 821 
Petru Holáskovou, Dobruška 55 
Jana Červinku, Dobruška 881 
Filipa Viesnera, Dobruška 734

11. 5. 1903
20. 5. 1904
12. 5. 1909
14. 5. 1909
23. 5. 1909
25. 5. 1909
24. 5. 1909
10. 5. 1914
16. 5. 1914
15. 5. 1914
24. 5. 1914
30. 5. 1914

9. 2. 1984
10. 2. 1984
11. 2. 1984
21. 2. 1984
28. 2. 1984

1 . 3. 1984
6. 3. 1984
9. 3. 1984

10. 3. 1984
14. 3. 1984
15. 3. 1984
16. 3. 1984
17. 3. 1984
20. 3. 1984
23. 3. 1984
25. 3. 1984
29. 3. 1984

Sňatek uzavřeli
Václav Šotola, Dobruška 478 — Denisa Measová, Dobruška, Pulice 29 
Jiří Kubrt, Olešnice v O. h. - Eva Dohnalová, Dobruška 695 
Petr Javůrek, Dobruška 667 — Stanislava Šolínová, Opočno 623 
Václav Králíček, Dobruška 798 — Hana Březinová, Pelhřimov 1 100 
Jaroslav Prát, Ledce 24 — Drahomíra Vacková, Dobruška 824 
Josef Tomáš, Dobruška 30 — Jiřina Jiroudová, Dobruška 342

Loučíme se se zemřelými spoluobčany
Otakarem Sochou, Dobruška 769 
Josefem Čudou, Dobruška, Mělčany 20 
Ludmilou Hájkovou, Dobruška, Křovice 9 
Annou Moravcovou, Podbřezí 30 
Marií Fialovou, Dobruška 44 
Jaruškou Diveckou, Dobruška 588 
Annou Buriáncovou, Dobruška 673 
Leopoldinou Vackovou, Dobruška 75

nar. 18. 3. 1912 
18. 4. 1896 
29. 11. 1904

7. 6. 1894
25. 11. 1894

8. 1. 1940 
22. 7. 1913 
10. 10. 1912



Závody v Dobrušce se představuji
VÝCHODOČESKÉ PEKÁRNY A CUKRÁRNY HRADEC KRÁLOVÉ, 
cukrářská provozovna v Dobrušce

Cukrářská provozovna v Dobrušce je jednou ze čtyř cukrářských provo
zoven závodu Východočeských pekáren a cukráren v Hradci Králové, který 
má na 530 zaměstnanců. Provozovna v Dobrušce vznikla před 25 léty 
adaptací bývalé pekařské živnosti pana Kánského. Vedení se ujal s. Vo- 
dráška, zkušený cukrář ze Solnice. V té době měla výrobna asi 10 zaměst
nanců a začínala výrobou 5 lun cukrářských výrobků za měsíc. V roce 1965 
převzal vedení s. Bohuslav Marek, jeho obětavá odborná práce se zapsala 
jako samostatná kapitola v trván.' naší provozovny. Zanechal nám mnoho 
zkušeností a odborných rad.

S. Marek zahájil v roce 1979 první etapu přestavby cukrárny. Díky po
chopen' Okresn ho stavebného podniku v Dobrušce byly dány během jedno
ho roku do užívání nové šatny, v další části přístavby vznikla spojením 
staré provozovny se šatnami pěkná prostorná dílna a v přzemí krytý 
expediční sklad, které byly nezbytným předpokladem neustále se zvyšující 
výroby. 1 tuto přístavbu provedli za ztížených podmínek pracovníci OSP, 
za což zaslouží poděkování. Naším přáním je, aby se v nejbližší době usku
tečnila závěrečná část přestavby, tj. vybudování prostorného skladu suro
vin a obalového materiálu.

Snahou závodu je také postupně nahrazovat zastaralé strojní zařízení, 
které již nevyhovuje neustále se zvyšujícím nárokům na výrobu stroji no
vými, úspornějšími a modernějšími. V roce 1978 byla zakoupena rakouská 
poloautomatická pec Rototherm, jež nahradila původní staré pece, náročné 
na obsluhu a na spotřebu elektrické energie.

V provozovně nyní pracuje 27 zaměstnanců, kteří vyrobí za rok 165-170 
tun výrobků. Málokdo si dovede představit množství výrobků, které se pod 
tímto číslem skrývá. Vždyť hmotnost jednoho zákusku se pohybuje od 
50 do 90 g.

Našimi obchodními partnery jsou téměř všechny prodejny Jednoty a Potra
vin v převážné části okresu Rychnov nad Kněžnou a části okresu Hradec 
Králové a Náchod, v okruhu ohraničeném obcemi Olešnice v O. h., Barto- 
šovice, Rychnov n. Kn., Týniště n. Orl., Hradec Králové, Skršice, Bohuslavi- 
ce. Slavětín, Cernčice, Spy.

V roce 1979 byla založena BSP, ve které jsou zapojeni všichni zaměst
nanci. Devíti pracovníkům byl v roce 1983 udělen stříbrný odznak BSP, 
ostatní v astní odznak bronzový. Nároky na jakost a včasný rozvoz výrob
ků jsou stále větší. V plnění úkolů nám pomáhá zapojení do socialistické 
soutěže o nejlepší provozovnu závodu. Přáním všech pracovn ků provozov
ny je, aby se nám i nadále dařilo v rámci daných možností uspokojovat 
široký okruh zákazníků. J. š.

ZAZNAMENALI JSME V BŘEZNU V ZK ROH JAS DOBRUŠKA
2. března uspořádal ZV ROH STAP taneční zábavu k MDŽ a pozval na ni 

hudební skupinu Privilleg Závodního klubu JAS a k účasti celou veřejnost.



Zábava byla však velmi slabě navšt véna. MDŽ v ZK JAS oslavily i ženy 
závodu ADAST, Vč. konzervárny a JZD M'r.

7. března byla pozvána na „Křeslo pro hosta“ Dana Veškrnová. Pro změ
nu ve Vinohradském divadle byl pořad přeložen na neděli 11. března. 
Toho dne však onemocněla a „křeslo“ se neuskutečnilo, k lítosti pořadatelů 
i četných zájemců. Bohužel obě oznámen o neúčasti umělkyně byla sdělena 
pořadatel v den konání, několik hodin před zahájen m pořadu. To nesvědčí
0 dobrém vztahu umělkyně k závazkům pro zájezdová vystoupení. S „Křes
lem pro hosta“ se již v našem ZK s touto umělkyni do budoucna nepočítá.

20. března předvedli členové Čs. cirkusů a varieté své umění v pohádko
vém scénáři pod názvem „Ubrečená prncazna a kejkl ři“. Dvě představení 
zhlédli žáci MŠ Dobrušky a okol . Účinkovali: René Nachtigalová, J. Vébro- 
vá, Zd. Dolejší a další umělci.

21. března byla v systému „Mládež a kultura“ sehrána pro školy dvě 
představení loutkového divadla Matěje Kopeckého „O dracích a princez 
nách“.

28. března se nesešel potřebný počet zájemců o kurs kronikářů. Byl 
proto přeložen na podzimn. měsíce.

Z 23. března na 30. března byla odložena premiéra operety J. Beneše 
„Na tý louce zelený“, připravená divadelním souborem „F. A. Šubert“, 
poněvadž plánovaná zástěrková zábava z 10. 3. byla přeložena na 24. března, 
tj. na den reprízy operety. Že byl odklad premiéry správný, dokládá obrov
ský zájem o vstupenky i na reprízu 31. března.

Před vyprodaným sálem dokázal především režisér hry Václav Čáp, že 
je možné i ze starší přeďohy vyzvednout klady a rytmem i gradací hry 
diváky překvapit. Od roku 1936 si amatérští herci v Dobrušce netroufali 
na operetu. A najednou sálem zazněly lehké zpěvné melodie J. Beneše 
v překvapivém provedení bezejmenného orchestru. Po otevření opony se 
přidal zpěv optimistických písní. Znovu vyvstává otázka, kde se tu vzali 
najednou amatérští zpěváci. Nebylo opomenuto, že operetu dělají přede
vším sbory a tanec, jeviště hýřilo bujarým mládím z GZN. Pečlivá přípra
va se vyplatila a přinesla desítky potlesků na otevřené scéně. Aplaudovalo 
se i jednotlivým hercům, kteří jako by měli své role šité na míru. O úspě
chu se jistě bude hovořit ještě dlouho. Nepřichází totiž tak často. Vždyť 
nebyla předem záruka skloubení hudby, zpěvu, pohybu, tance, textu
1 scénické výpravy. Pro zachován; dojmů z obou představení plných humo
ru a smíchu a pro nesmírný vděk za chvíle, v nichž oči vlhnou od smíchu 
a dojetí, uvádíme znovu obsazení operety „Na tý louce zelený“.

Režisér Václav Čáp, úprava a nácvik hry, pohybová a taneční aranžmá, 
kostýmy, výběr herců a všech sborů.Asistent režie při nácviku textů Rado
van Ježek. Zajištění 15 hudebníků Jan Bořek, nácvik hudby a zpěvů Ivo 
Kratěna, dirigent Josef Kováříček. Hudební poradce pro zpěv Radana Ka- 
puciánová. Pomoc s choreografií zajistila P. Zavadilová. Kompars studenti 
z GZN. Návrh scény Vladislav Balcar. Výroba kulis Vlasta Jelen, Jarka Žďá- 
rek a Pavel Ulrych. Malován' kulis kolektiv učitelek ZŠ ul. Fr. Kupky. 
Hráli: Jiřího Miláčka - Jan Macháček, Alenu Skalickou - Bedřiška Jirsová,



jejího strýce - Josef Mach, nadlesního Eisenkulku - Jaroslav Flégl, hajného 
Matěje Stětivce - Vladislav Balcar, jeho ženu - Jaroslava Erlebachová, dceru 
Hanči - Lenka Krejčová. Profesora Bulf nka - Zdeněk Svědík, důstojníka 
v. v. Horowitze - Josef Krejča a Lolu Paličkovou - Růžena Barvířová.

Maskoval Josef Melichar a J. Klobásová, zvukové efekty zajistil Jaroslav 
Žďárek. Nasvětloval Václav Vaněk, nástupy řídil Jiří Mach. Text sledovala 
Stána Venclíková. Kostýmy zvířátek připravi a Dana Tláskalová, divadelní 
kostýmy půjčeny od JZK Týniště n. Orl., uniformy lesn ků od pracovníků 
lesního závodu Opočno.

31. března dopoledne byla opereta sehrána s úspěchem pro žáky GZN. 
Pro velký zájem se připravují další představení na květen a červen.

•  iftcávy. Závodníka klu&u )AS Vo&euško
2. 3. 4. května denně od 8.15 do 16.00 hodin

Kurs promítačů 16 mm filmů
Kursovné 150 Kčs. Přihlášky možné i na m stě.

7. května v 19.30 hodin
Celookresní oslavy 39. výročí osvobození ČSSR
Účinkuje Státní soubor písní a tanců s pořadem „Tance českých mistrů“. 
Pořádají: OV KSČ, OV NF a ONV ve spolupráci s měst. orgány.

8. května v 10.00 a 13.00 hodin
Slavné operetní melodie
Pořad pro důchodce STAPu a ADASTu. Účinkuje Klub koncertních sólis
tů KP Trutnov — L. Nováková, J. Halaxa, J. Štrunc, R. Hanušová a J. 
Panenková.

10. a 17. května v 19.00 hodin
Akademie a závěrečný koncert žáků LŠU

19. května v 19.30 hodin
Velikej hlídač stád
Vstupné 15 Kčs [jednotné).
Westernový příběh pro jednoho herce. Účinkuje Miroslav Částek, 
kytara P. Foltán.

22. května v 19.30 hodin
Na tý louce zelený
8. repríza operety J. Beneše, režie Václav Čáp.
Vyhrazeno BSP a důchodcům z Dobrušky a okolí.
Vstupné 15, 13, 10 Kčs.

31. května v 8.15, 10.30 a 19.30 hodin
Není kocour jakoi kocour
Pohádková hra J. Makariuse v proveden' školního divadelního souboru 
ZK JAS při ZS ul. Fr. Kupky. Režie Josef Melichar a Miroslav Sixta. 
Vstupné na večerní představení 12, 10 a 8 Kčs.



Květen
Zdaleka ne tak ošklivá, jak se původně zdálo
Novinka 0. Daiika v režii P. Haši. Ve 4 př.bězích hrají: zasloužilá uměl
kyně Jana Brejchová, Jaromír Hanzlík, G. Nezval a F. Hanzlík.
4. hra předplatného.
Vstupné 23, 20 a 17 Kčs.
Datum bude upřesněn na plakátech.

TĚLOVÝCHOVA A SPORT

Sportovní kalendář na květen 1984
2. 5. 13.00 orientační BĚH, pionýrská liga, Dobruška - Běstviny
5. 5. 9.00 badminton XI. ročník turnaje PŘEBORNÍK MĚSTA DOBRUŠKY

hala SPSE, sokolovna
6. 5. 9.00 badminton — pokračování turnaje, sokolovna

9. 5. 8.00 fotbal TURNAJ ŽÁKU tiobruškých škol a okolních škol
13. 5. 9.00 fotbal přípravka Dobruška - RH Hradec Králové

10.00 fotbal ml. žáci Dobruška - RH Hradec Králové
11.00 fotbal st. žáci Dcbruška - RH Hradec Králové
15.00 fotbal dorost Dobruška - AŠ Kvasiny
17.00 fotbal dospělí Dobruška A - Sokol Žďár n. Orl.

15. 5. malá kopaná SOUTĚŽ SSM Dobruška, Chábory

19. 5. 16.00 nár. házená I. liga -i ženy Dobruška - Hlinsko v Č.

20. 5. 10.00 nár. házená I. liga _ ženy Dobruška - Havlíčkův Brod
11.00 nár. házená KP - muži Dobruška - Nový Hrádek

23. 5. 8.00 okresní finále žactva ve víceboji odznaku zdatnosti

26. 5. 7.00 atletika KP - dorostenky

27. 5. 10.00 fotbal ml. žáci Dobruška - Česká Skalice
11.00 fotbal st. žáci Dobruška - Česká Skalice
15.00 fotbal dorost Dobruška - Častolovice
17.00 fotbal Dobruška - Čermná n. Orl.

30. 5. 8.00 okresní finále dorostu ve víceboji odznaku zdatnosti

8. 5.
15.
22.

5.
5.

15.00 — 18.00 veřejné plnění odznaku zdatnosti na stadiónu
29. 5.

1. 6. atletika POHÁR Čs. ROZHLASU
3. 6. b ě h  s í d l i š t ě m pro děti do 14 let — Dobruška, Za univerzitou



Panoramatické kino70 Dobruška
POZOR NA ZAČÁTKY PŘEDSTAVENÍ! HRAJE V KVĚTNU 1984

1. úterý v 17 a 20 hod. S TEBOU ME BAVÍ, SVĚT
2. středa v 17 a 20 hod. česká barevná komedie o mužích, kteří se chtěli

vyhnout manželským povinnostem.
Režie M. Poledňákové. Mládeži přístupný.
Vstupné 4. 5, 6 Kčs

3. čtvrtek v 16.30 
a 20 hodin

MARKÉTA LAZAROVÁ
Český film — historický epos podle VI. Vančury. 
V hlavní roli J. Kemr. Režie Fr. Vláčil. 
Dvojprogram. Mládeži nepřístupný.
Vstupné 4, 6, 8 Kčs

4. Pátek jen ve 20 hod. TISÍCROCNÁ VČELA
Slovenský barevný film — sága rodu, který stavěl 
svět jako zázrak pro lidi. Hrají: Št. Kvietik, J. 
Króner, J. Císler a j. Režie J. Jabubisko. 
Dvojprogram. Mládeži nepřístupný.
Vstupné 6, 8, 10 Kčs

5. sobota v 17 a 20 hod. L E G E N D A  D I V O Č I N Y
B. neděle v 17 a 20 hod.Barevný dobrodružný film Kanada - USA. Příběh 

muže, který našel domov v drsné přírodě Divoké
ho západu. České znění. Režie H. Morris.
Mládeži přístupný. Vstupné 4, 5, 6 Kčs

8. úterý v 17 a 20 hod. PŘEKROČIT PRÁH
Kanadský barevný film o lidech, kteři bez zázraku 
uzdravují a beze slov dělají zázraky.
Režie R. Pearce.
Mládeži přístupný, ale do 12 let nevhodný. 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

• 16 •



9. středa v 17 a 20 hod.

10. čtvrtek v 17 a 20 hod.
11. pátek jen ve 20 hod.

12. sobota v 17 a 20 hod.
13. neděle v 17 a 20 hod.

15. úterý v 17 a 20 hod.

16. středa v 17 a 20 hod.
17. čtvrtek v 17 a 20 hod.

18. pátek jen ve 20 hod.
19. sobota v 17 a 20 hod.
20. neděle v 17 a, 20 hod.

STÍNY HORKÉHO LÉTA
Český barevný film — příběh statečnosti a samo 
ty. V hlavní roli K. Kukura a M. Vančurová.
Režie Fr. Vláčil. Mládeži přístupný.
Sleva se poskytuje. Vstupné 3, 4, 5 Kčs

NÁVRAT DOMŮ
Americký barevný film — příběh lidí poznamena
ných peklem války. V hlavní roli Jane Fondová 
a Jon Voigth. Režie Hal Ahsby. Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Mládeži do 18 let nepřístupný, kontrola občan
ských průkazů!

V ZAJETÍ RYTMU
Americký barevný hudební film — Jerry Lee Le- 
wis a Cliuck Berry na Prvním výročním koncertu 
s předními hvězdami rokenrolu. Režie F. Mutrux. 
Mládeži přístupný. Vstupné 6, 7, 8 Kčs

PRO MILOVNÍKY RÉBUSU
Sovětský barevný kriminální film — nebezpečné 
pronásledování uprchlých věžňů. — Do 12 let ne
vhodný. Režie B. Culadze. Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Platí průkazy KPSF. Sleva se poskytuje.
Mládeži přístupný!

PÁD ITÁLIE
Premiéra jugoslávského barevného filmu — osud 
rybářského městečka okupovaného fašistickou 
italskou armádou. Režie L. Zafranovič.
Mládeži do 18 let nepřístupný, kontrola občan
ských průkazů. — Vstupné 4, 5, 6 Kčs

KAGEMUSA
Premiéra japonského barevného historického fil
mu o bojích šlechtických rodů koncem 16. sto
letí. Film odbržel v roce 1980 v Cannes Velkou 
cenu. Režie A. Kurosawa.
Mládeži nepřístupný. Vstupné 4, 5, 6 Kčs



22. Úterý v 17 a 20 hod. FANDY Ó FANDY
Česká barevná strastiplná komedie Františka Vod-
rážky, řečeného Fandy, neohroženého smolaře
všech situací. Mládeži nepřístupný.
Sleva se poskytuje. Vstupné 4, 5, 6 Kčs

. 1

23. středa jen v 17 hod. P A S Á Č E K  Z D O L IN Y
Premiéra českého barevného filmu — beskydské 
pastorále dětské fantazie. Hrají: V. Drbal, J. Kemr, 
L. Geprtová a j. Režie Fr. Vláčil.
Do 12 let nevhodný. Mládeži přístupný.
Sleva se poskytuje. Vstupné 4, 5, 0 Kčs

23. středa ve 20 hod. Jen pro členy filmového klubu 
V E Č E R  C s .  f i l m o v é h o  ú s t a v u
Anglický film z roku 1952 natočený podle románu 
N. Monsarrata „Kruté moře“ o hrdinství námořní
ků za II. světové války.

24,. čtvrtek v 17 a 20 hod. n a  z á p a d n í  f r o n t ě  k l i d
25. pátek jen ve 20 hod. premiéra anglického barevného filmu podle romá-
26. sobota v 17 a 20 hod. nu g m . Remarquea. V hlavní roli R. Thomas,
27. neděle v 17 a 20 hod. [an Holm, P. Nealová a E. Borgnine.

Režie D. Mann, Mládeži nepřístupný. 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

29. úterý v 17 a 20 hod M A S T I Č K Á Ř
Polský barevný historický film — příběh starého 
chirurga, který ztratit svou minulost. Mládeži pří
stupný. Sleva se poskytuje. Vstupné 4, 5, 6 Kčs

30. středa ve 20 hod. len pro členy filmového klubu 
V E Č E R  C s .  f i l m o v é h o  ú s t a v u
Italský film - příběh dvou lidí přesycených živo
tem. V hlavní rodi Alain Delon a M. Vittiová. 
Režie M. Antonioni.

31. čtvrtek jen ve 20 hod. H O Ř K Ý  P O D Z IM  S  V O N Í  M A N G A
Barevný film ČSSR - Indie - Švýcarsko. Událost 
ze života filmové režisérky pátrající na dvou kon
tinentech po stopách D. Nehrua. V hlavní roli J. 
Sulcová, A. Pal a P. Haničinec. Mládeži přístupný. 
Sleva se poskytuje. Vstupné 4, 5, 6 Kčs

• 18 •



Hrajeme pro mladé diváky

PŘEHLÍDKA KRESLENÝCH A ANIMOVANÝCH FILMŮ K MDD

30. středa v 17 hodin 
Dětem vstup volný!

A znovu . . . jen počkej zajíci
Barevné pásmo o zajíci a jeho zápasu s vlkem,. 
Uvádíme ve spolupráci se SČŽ Dobruška.

31. čtvrtek v 17 hodin 
Vstupné 2 a 3 Kčs

Bolek a Lolek, chytří stopaři
Barevné pásmo — návštěva ve veselém světě 
pohádek.

ČERVEN
í 1. pátek v 17 hodin

Vstupné 2 a 3 Kčs

Děvčátko a klokan
Australský barevný animovaný film o malé Dorot
ce, která si povídala se zvířátky.

V ČERVNU UVÁDÍME :
PERNÝ DEN — DÁREK — STÁT SE OPICÍ 
SESTŘIČKY

Změna programu vyhrazena. Pokladna otevřena od 13.00 d) 20.20 hodin, 
v sobotu a v neděli dvě hodiny před přestavením, před pohádkou jednu 
hodinu. Pondělí volný den. Písemné i telefonické objednávky vyřizuje 
KINO 70 Dobruška, tel. č. 315, PSČ 518 01. Předprodej vstupenek lýden 
před uvedením filmu. Zamluvené vstupenky nutno vyzvednout 30 minut 
před představením, jinak budou prodány. Mladiství předl íí  na vyzvání 
zaměstnanců kina obč. průkaz. — Přicházejte včas, jinak budete do hle
diště uvedeni až po promítnutí týdeníku.

•  19 •



Městský výbor KSČ, městský výbor NF a MěstNV v Dobrušce

vás zvou na

SLAVNOSTNÍ VEČER
k 39. výročí osvobození ČSSR Sovětskou armádou.

V programu vystoupí Státní soubor písní a tanců

PONDĚLÍ 7. KVĚTNA 1984 v 19.39 hodin — ZK JAS



MĚSTSKÝ NÁRODNÍ VÝBOR 
DOBRUŠKA

Odběratel :


